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06 NOVÝ PROJEKT POSUNE 
MEDARD NA DALŠÍ ÚROVEŇ
Území kolem jezera Medard v Sokolově patří 
k oblíbeným výletním cílům. Ve svých plá-
nech jde společnost Sokolovská uhelná ještě 
dál a hodlá lokalitu upravit. Podél celé bře-
hové linie má vzniknout multifunkční stezka 
a zázemí pro trávení volného času.

11 PŘESHRANIČNÍ ZDRAVOTNICKÉ
SLUŽBY. AŠ HLEDÁ MOŽNOSTI
Financování poskytované péče s  ohle-
dem na rozdílné úhrady v České republice 
a Německu bylo jedním z hlavních témat jed-
nání o možnostech využívání přeshraničních 
zdravotnických služeb v německém Selbu.

12 AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 
PŘEDSTAVUJE SBORNÍK
Implementace Krajského akčního plánu 2 
dospěla v Karlovarském kraji do úspěšného 
konce. Výstupem jednoho z největších nein-
vestičních projektů ve vzdělávání v regionu 
je sborník představující všechny zrealizo-
vané aktivity.

15 MADE IN ZAPADÁKOV
O svůj podnikatelský příběh vinoucí se od 
touhy uplatnit se v diplomacii až po návrat 
do kraje a rozvoji Ašského výběžku se s námi 
podělila Klára Teršová, blogerka, spisova-
telka, zakladatelka neziskovky Smrčiny, na 
kterou navazuje i rodinné bistro Fichtl.

20 JÍST SE DÁ VÝBORNĚ 
I ZA ROZUMNÉ PENÍZE
Někdejší šéfk uchař hotelu Imperial vytvo-
řil pro karlovarskou restauraci originální 
karlovarské menu. Martin Lukáš vypráví 
v našem rozhovoru mimo jiné o tom, jak se 
při vaření zaměřuje výhradně na kvalitní, 
čerstvé a především lokální suroviny.

30 CARLSBAD RG CUP PŘIVÍTAL 
REKORDNÍCH 240 ZÁVODNIC
Velká hala KV Areny nabídla v červnu divá-
kům místo obvyklé bílé ledové plochy 
pestrou podívanou. Své dovednosti v olym-
pijském sportu zde předvedly moderní gym-
nastky z osmi zemí.
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KRÁTCE Z KRAJE

ZA POMOCI KRAJE 
OBCE NAKOUPÍ VOZY 
SENIOR EXPRES
Celkem 8 obcí a měst dosáhne na pří-
spěvek ve výši 333 000 korun na poří-
zení osobního automobilu pro účely 
využití Senior Expresu. Podmínky pro-
gramu úspěšně splnili všichni žadatelé, 
a sice obce Dasnice, Dolní Nivy, Stříbrná, 
Verušičky a města Kraslice, Oloví, Soko-
lov, Žlutice.Vzhledem k vysokému počtu 
podaných žádostí současně Rada Kar-
lovarského kraje odsouhlasila navýšení 
alokace programu o 1,6 milionu korun, 
které bude pokryto z přebytku hospo-
daření Karlovarského kraje za rok 2022. 
O dotaci mohla zažádat každá obec či 
město na území Karlovarského kraje bez 
ohledu na počet obyvatel. „Již dříve jsme 
avizovali, že v případě převisu žádostí 
v programu Senior Expres chybějící 
fi nanční prostředky doplníme. Původně 
vyčleněný milion korun jsme navýšili na 
2,6 milionu korun, abychom v plné výši 
uspokojili všechny žadatele. V letošním 
roce navíc došlo k úpravě jeho podmínek 
a dotované vozidlo bude sloužit nejen 
seniorům, ale i dalším občanům, což 
podpoří komunitní život v dané obci či 
městě,“ uvedl Vít Hromádko, radní pro 
oblast rozvoje venkova a zemědělství.

DEBATA SE ČLENY 
STUDENTSKÉHO 
PARLAMENTU Z AŠE
Setkání studentského parlamentu 
Městského domu dětí a mládeže Sluníčko 
v  Aši s  hejtmanem Petrem Kulhánkem 
a  jeho náměstkem Daliborem Blažkem se 
uskutečnilo v červnu na krajském úřadu. 
Parlament se skládá ze 30 členů, kteří 
pocházejí z Aše a Hranic. Byl zřízen za 
účelem vést mladé lidi k aktivnímu občanství, 
posilovat jejich povědomí o demokratických 
principech a  zprostředkovat dialog 
s představiteli města. Dle slov přítomných 
proběhlo několik schůzek se starostou města 
Aš, během nichž byly nastíněny možnosti 
potencionální spolupráce. Pravidelné jsou 
také návštěvy městského zastupitelstva. 
Ve společné diskuzi s hejtmanem a  jeho 
náměstkem nyní nejvíce rezonovala 
témata jako nedostatečná kapacita 
dopravní obslužnosti zejména o víkendech, 
absence vysokoškolského vzdělávání  nebo 
nedostupnost lékařských služeb.  

PRÁVNÍ PORADNA BĚŽÍ 
I PŘES PRÁZDNINY
Seniorům ve starobním důchodu je i přes 
letní prázdniny dál pravidelně k dispozici 
právní poradna krajského úřadu, konat se 
bude jako obvykle první středu v měsíci, 
tentokrát to tedy bude 2. srpna.

K NÁVRATU MLADÝCH LÉKAŘŮ 
POMOHOU DALŠÍ STIPENDIA
Další studenti lékařských fakult v oborech 
všeobecné a zubní lékařství dosáhnou na 
stipendia od Karlovarského kraje, šest nových 
žadatelů dostane fi nanční příspěvek ve výši 
150 000 korun ročně. Cílem vyhlášeného 
programu je přimět absolventy lékařských 
fakult pocházející z našeho kraje, aby se po 
studiu vrátili zpět do regionu a poskytovali 
zde potřebnou lékařskou péči.  Čím déle 
finanční podporu čerpali, tím více se 
zvyšuje délka jejich závazku. V  letošním 
roce došlo k výraznému navýšení stipendií, 
v  celorepublikovém srovnání poskytuje 
Karlovarský kraj studentům lékařských 
fakult nejvyšší podporu. Od vyhlášení 
programu obdržel kraj 50 žádostí, z toho 
14 od studentů oboru zubní lékařství. „Je to 
velký příslib do budoucna, že lékařská péče, 
včetně té stomatologické, bude zajištěna 
v dostatečném rozsahu,“ vysvětluje Jindřich 
Čermák, radní pro oblast vzdělávání, školství, 
mládeže, tělovýchovy a sportu.

NA CYKLISTICKOU 
INFRASTRUKTURU DÁ LETOS 
KRAJ PŘES 5 MILIONŮ
Podpora projektů směřujících k budování 
a  údržbě cyklistických tras a  stezek, 
doprovodné infrastruktury, projektových 
dokumentací a  rozvojových materiálů 
je účelem dotačního programu, který 
každoročně vyhlašuje Karlovarský kraj. 
Letos budou v rámci tohoto titulu podpořeny 
žádosti v  hodnotě téměř 5,2 milionu 
korun. Z prostředků kraje bude například 
hrazena pravidelná údržba cyklostezek 
na území statutárního města Karlovy 
Vary, dopracována bude také projektová 
dokumentace k cyklostezce ve směru Chodov 
– Božičany - Nová Role nebo k cyklostezce 
Velká Hleďsebe – Valy. Opravy se rovněž 
dočká povrch cyklostezky mezi Kolovou 
a Hájemi. Dotace budou mimo jiné využity 
i na nákup cyklistického mobiliáře v Kraji 
živých vod na Tepelsku nebo na pořízení 
dobíjecích stanic pro elektrokola v Merklíně 
a Plesné.

VYBĚHNI S HEJTMANEM
Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regionu 
a rádi byste s hejtmanem probrali, jak to 
v Karlovarském kraji běží? 
Pak právě pro vás je určena akce Vyběhni 
s hejtmanem. Další společné proběhnutí 
se uskuteční v úterý 25. 7. 2023 v 17.00 
hodin. 
Tentokrát je v  plánu trasa FreeRun 
v Chodově – okruh směrem ke Smol-
nické výsypce a následně kolem vodní 
plochy Bílá voda. Zde se mohou běžci 
následně také vykoupat. Sraz účastníků 
je pod hrází na příjezdové cestě.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Memorandum o společném postoji k pod-
poře transformace a rozvoji regionu Soko-
lovska podepsali ve čtvrtek 29. června 
zástupci města Sokolova, Karlovarského 
kraje, společnosti Sokolovská uhelná 
a SUAS Group a společnosti Synthomer. 
Signatáři chtějí tímto krokem deklarovat 
svůj aktivní postoj ke změnám, které při-
cházejí v souvislosti s postupným ukon-
čením těžby a zpracování hnědého uhlí. 
K memorandu se připojuje také 20 dotče-
ných obcí v oblasti. Cílem dokumentu je 
závazek připravit a  realizovat aktivity 
v oblasti přechodu na nové energetické 
zdroje, zlepšit životní prostředí, podpořit 
projekty ve sféře zaměstnanosti, bydlení, 
zdravotnictví, vzdělávání a další.
„Už nemůžeme dál čekat, jestli odně-
kud přijde pomoc. Chceme být aktivními 
aktéry všech změn, které jsou šancí pro 
zlepšování životních podmínek našich 
občanů. Proto jsme se dohodli s ostat-
ními signatáři memoranda na společ-
ném postupu. Součástí dokumentu je 
mimo jiné vymezení 11 témat, která jsou 
pro Sokolovsko významná. Každé z těchto 
témat už nyní řeší pracovní týmy složené 
z odborníků, kteří dohromady připraví 
podklady pro Plán spravedlivé územní 
transformace Sokolovska včetně kon-
krétních projektů. Plán nám otevře cestu 
k čerpání evropských dotací na realizaci 
jednotlivých aktivit,“ doplňuje Petr Kubis, 
starosta města Sokolova, které je hlavním 
iniciátorem procesu změn.
Zpracovatelem Plánu spravedlivé územní 
transformace Sokolovska se stala spo-
lečnost BeePartner, která například při-
pravovala strategické dokumenty pro 
Moravskoslezský kraj.
„Karlovarský kraj by velmi rád přizpů-
sobil jednotlivé výzvy a aktivity směřu-
jící k obnově nejvíce postiženého území. 
Proto jsme navrhli ve spolupráci s městem 
Sokolov, aby se právě tyto obce sdružily 
v memorandu, kde bude koordinován jed-
notný postup pro specifi kaci projektových 

záměrů, které budou moci být realizo-
vány a které nejlépe naplní potřeby území 
Sokolovska,“ doplnil náměstek hejtmana 
Karel Jakobec.
Pro společnost Sokolovská uhelná a SUAS 
Group je podpis memoranda aktem, 
kterým zástupci této skupiny potvrzují 
svou snahu o pozitivní proměnu Soko-
lova a okolí. „Přirozeně si uvědomujeme, 
že jsme historicky využívali nerostné 
bohatství Sokolovska, a to ku prospěchu 
průmyslu a obyvatelstva celé ČR. Jsme 
připraveni se i nadále podílet na rozvoji 
našeho regionu. Dlouhodobě podporu-
jeme sociální sféru, sport dětí a mládeže, 
kulturu, komunikujeme s městy a obcemi 
v oblasti o  jejich potřebách, připravu-
jeme rozvojové projekty pro bydlení, pro 
nové pracovní příležitosti. Navíc jsme se 
vždy snažili navracet krajině po těžbě 
její přírodní podobu, dokladem toho 
je například golfový areál v Sokolově či 
jezero Medard. A teď se chceme zapojit 
do transformace území a přispět k tomu, 
aby se tady lidem žilo lépe a aby zde našli 

nové uplatnění a příležitosti pro osobní 
rozvoj nejen místní, ale i zájemci z jiných 
koutů republiky,“ dodává Pavel Tomek, 
předseda dozorčí rady Sokolovské uhelné 
a SUAS Group.
Sokolov také uspěl, společně s dalšími 
šesti žadateli z uhelných regionů v Evrop-
ské unii, se svou žádostí o tzv. technickou 
pomoc. Ta obnáší návody a doporučení od 
expertní skupiny ICLEI, která má zkuše-
nosti s realizací obdobných projektů v celé 
Evropě v oblasti transformace a rekvalifi -
kačních procesů, jež by měly vést k vytvo-
ření lepších podmínek pro příchod nových 
investorů a vznik pracovních příležitostí 
s přidanou hodnotou. Díky tomu by se 
mělo podařit zastavit odliv mladých lidí do 
jiných regionů, a naopak vytvořit ze Soko-
lovska a celého Karlovarského kraje atrak-
tivní region, kam by mohli v budoucnu 
přicházet občané z celé ČR za příjemným 
bydlením v zeleni, za novými pracovními 
příležitostmi, nebo si zde užít ve volném 
čase sportovní a kulturní aktivity, které 
oblast nabízí.

MEMORANDUM POTVRZUJE 
SPOLEČNÝ POSTUP SOKOLOVSKA 
NA CESTĚ K ROZVOJI ÚZEMÍ

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Náměstek hejtmana Karel Jakobec při podpisu memoranda.
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Představit strategii, jež vznikla za účelem 
rozvíjet IT a smart služby nejen krajského 
úřadu, ale i úřadů měst a  obcí napříč 
regionem. To bylo hlavním cílem konfe-
rence konané v rámci krajského setkání 
IT odborníků obcí s rozšířenou působností 
a obcí II. typu v zastupitelském sálu měst-
ského úřadu v Ostrově. Setkání se usku-
tečnilo po několikaleté pauze vynucené 
koronavirovou krizí. 
„Za obnovením setkání krajských IT spe-
cialistů stála ambice Karlovarského kraje 
zapojit do nově vytvořené strategie infor-
mačních a  komunikačních technologií 
(ICT) celé území regionu a vzájemně spo-
lupracovat. V oblasti ICT a digitalizace 
jsme v celorepublikovém porovnání velmi 
úspěšným krajem, a to jak z pohledu bez-
pečnosti v kyberprostoru, tak i územní 
komunikační infrastruktury, která je na 
vysoké úrovni,“ uvedl náměstek hejtmana 
Vojtěch Franta, do jehož gesce spadá mimo 
jiné i oblast informačních technologií.
Setkání předcházely návštěvy pracovníků 
krajského úřadu v  jednotlivých obcích 
s rozšířenou působností. S přihlédnutím 

k jejich podnětům byla pak vytvořena ICT 
Strategie Karlovarského kraje, s jejíž pod-
statou zúčastněné seznámil náměstek hejt-
mana Vojtěch Franta. Navazující přednáška 
Jiřího Helikse, vedoucího odboru informa-
tiky krajského úřadu, byla zaměřena na 
zásobník celkem 45 projektů realizovaných 
v rámci strategie. Mezi ně patří například 
vytvoření jednotné digitální platformy pro 
sběr dat a jejich následné poskytnutí obča-
nům, vypracování návodů a metodik pro 
města a obce k efektivnějšímu využití cen-
trálních služeb eGovernmentu nebo auto-
matizace rutinních úloh. Blok o Strategii 
ICT zakončil Martin Lukáš ze společnosti 
MIM Consulting, přičemž nastínil vari-
anty fi nancování prostřednictvím dotač-
ních titulů.
Další setkání proběhne na podzim letoš-
ního roku. „Zaměříme se na komplexní 
představení digitální technické mapy 
Karlovarského kraje, která od 1. července 
začala svůj testovací provoz. Vzhledem 
k vysoké účasti i kladným ohlasům přítom-
ných plánujeme do budoucna další taková 
setkání,“ doplnil Vojtěch Franta.

KRAJ PŘEDSTAVIL VIZI 
V OBLASTI ICT 
PRO CELÝ REGION
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NOVÝ PROJEKT POSUNE 
MEDARD NA DALŠÍ ÚROVEŇ

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Území kolem jezera Medard v Sokolově 
patří od doby, kdy společnost Sokolov-
ská uhelná nechala provést rekultivaci 
bývalého lomu Medard – Libík, k oblí-
beným výletním cílům obyvatel Sokolova 
a celého regionu. Ve svých plánech jde 
společnost ještě dál a hodlá lokalitu upra-
vit, vybudovat podél celé břehové linie 
multifunkční stezku, zázemí pro trávení 
volného času a zajistit tak, aby břeh slou-
žil všem návštěvníkům. Žádost o podporu 
projektu „Udržitelná revitalizace a reso-
cializace lokality Medard“ v těchto dnech 
společnost podala do výzvy určené pro 
strategické projekty v rámci Operačního 
programu Spravedlivá transformace.
„Rekultivace je v tomto území hotová, 
projekt nyní zajistí, aby se tam návštěv-
níci cítili dobře, měli základní infrastruk-
turu pro své bezpečí a komfort. Právě to 
je, řekl bych, smyslem transformace, jít 
nad rámec zákonných povinností ve pro-
spěch území, lidí v něm a samozřejmě 
udržitelnosti. A proč začínáme Medar-
dem? Na projektu je všeobecná shoda 
a není zase až tak složitý. Po dohodě 
s vedením Karlovarského kraje na našem 
projektu ověříme, na co máme být při-
praveni v procesu hodnocení projektů 
v dalších fázích. To je vzájemně výhodná 
spolupráce. Brzy totiž budou následovat 

složitější, velké projekty, a to naše i kraj-
ské, a ty už budou moci využít našich 
zkušeností,“ vysvětluje Pavel Poc, člen 
představenstva společnosti Sokolovská 
uhelná a SUAS Group, který řídí pro-
jektový tým, jenž se zabýval přípra-
vou projektu.
Území v okolí Medardu má potenciál pro 
další rozvoj týkající se volnočasového vyu-
žití, jeho součástí je ale i akcent na envi-
ronmentální vzdělávání.  „Koncept, podle 
něhož byl projekt připravován, má za cíl 
ochránit přístupnost břehu po celé délce 
jezera a také to, aby následné budoucí 
rozvojové plány v oblasti volný přístup 
k  jezeru nenarušily.  Projekt zahrnuje 
kromě multifunkční stezky s tematickými 
zastávkami vybudování záchytných par-
kovišť, infocentra i muzea,“ popisuje Jiří 
Štěrba, koordinátor projektu.
Od počátku záměru jeho podobu a para-
metry diskutovali zástupci Sokolov-
ské uhelné s  vedením Karlovarského 
kraje. „Je to první vlaštovka z regionu, 
která ukáže ostatním žadatelům cestu 
k  úspěšnému projektu. Karlovarský 
kraj je velkým podporovatelem tohoto 
záměru, který vnímáme jako zásadní 
nejen pro území jezera Medard a Soko-
lovska, ale pro celý kraj. Proto jsme také 
jeho podobu dlouhodobě diskutovali se 

zástupci Sokolovské uhelné,“ doplňuje 
Patrik Pizinger, krajský radní pro oblast 
regionálního rozvoje.
Finalizaci projektu předcházelo jeho 
představení zástupcům dotčených obcí 
v okolí jezera, jako je město Sokolov, 
Habartov, městys Svatava, obce Buko-
vany a Citice. „Projekt zpřístupnění jezera 
Medard pro veřejnost vítáme a věříme, že 
bude přínosný i pro obyvatele Habartova. 
V minulých měsících jsme měli možnost 
se s ním seznámit, výhodou je například 
vybudování parkoviště poblíž Habartova, 
což usnadní našim lidem i návštěvníkům 
z okolních obcí příjezd k  jezeru,“ uvádí 
Petr Janura, starosta Habartova.
V případě úspěšného získání dotace chce 
Sokolovská uhelná v  letošním druhém 
pololetí vybrat zpracovatele projektové 
dokumentace. „Realizace projektu začne 
v příštím roce a projekt by měl být dokon-
čen 30. června 2027. Celkové náklady 
dosáhnou 658 milionů korun, z toho by 
podpora v rámci Operačního programu 
Spravedlivá transformace měla činit 559 
milionů korun. Jezero Medard a  jeho 
okolí je krásné už teď. Místní i návštěv-
níci budou mít možnost sledovat realizaci 
projektu, který oblast konečně posune na 
další úroveň,“ dodává Pavel Poc.
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TÉMA

V polovině měsíce června byly uvedeny do 
provozu Císařské lázně v centru Karlo-
vých Varů. Tato národní kulturní památka 
byla otevřena po dlouhé a rozsáhlé rekon-
strukci, za kterou kraj zaplatil 1,4 miliardy 
korun. Během prvního dne po otevření se 
na komentované prohlídky vydalo téměř 
800 návštěvníků. Jak památka ožila, to je 
ostatně dobře patrné i z fotografi í poří-
zených při této příležitosti.
„Císařské lázně jsou naprosto unikátním 
objektem, který si pozornost veřejnosti 
rozhodně zaslouží. Proto také bude naší 
snahou jej přiblížit co možná nejvyššímu 
počtu našich občanů. Chystáme proto 
například prohlídky pro seniory, kterým 
Karlovarský kraj zajistí dopravu, a budou 
si tak moci také užít atmosféru Císařských 
lázní,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek.
Prohlídkový okruh „Skrz naskrz Císař-
skými lázněmi“ provede návštěvníky 

veřejně přístupnými  místy a přiblíží 
zlatý věk evropského lázeňství a význam 
a bohatství Karlových Varů na přelomu 
19. a 20. století. Společně s průvodcem 
mohou zájemci prozkoumat budovu, 
která byla ve své době dokonalým spoje-
ním krásy a moderních technologií.
Druhý okruh je zaměřen na exkluzivní 
prostory císařské koupelny. V  rámci 
půlhodinové prohlídky poznají návštěv-
níci slavné hosty Karlových Varů a pro-
jdou si prostory koupelny, která byla 
vybudována pro nejnáročnější klientelu. 
Drahý nábytek a cenné vybavení jim při-
pomenou dobu, kdy byly evropské lázně 
symbolem luxusu a okázalosti.
Císařské lázně jsou v denním provozu 
vždy od 10 do 18 hodin. Vstupenky na pro-
hlídky je možné zakoupit na místě, pří-
padně online, a to na webových stránkách 
Císařských lázní.

NAVŠTIVTE CÍSAŘSKÉ LÁZNĚ
Připraveny jsou dva okruhy komentovaných prohlídek
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DOPRAVA, SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Výsledek zadávacího řízení na moder-
nizaci průtahu Aší odsouhlasila Rada 
Karlovarského kraje. Město tak v nejbliž-
ších měsících čekají významné dopravní 
úpravy a s tím spojená omezení. Akci, jejíž 
realizace je naplánována na tento a příští 
rok, chystá Krajská správa a údržba silnic 
Karlovarského kraje v rámci Integrova-
ného regionálního operačního programu. 
Vyjde na více než 136 milionů korun, 
město Aš se na její realizaci bude podí-
let částkou přesahující 23 milionů korun.
„Tato investiční akce se připravuje asi pět 
let. Jedná se téměř o tříkilometrový úsek 
od kruhového objezdu Nový Žďár až po 
vrchní část města,“ uvedl již před časem 
Dalibor Blažek, náměstek hejtmana Kar-
lovarského kraje a zároveň bývalý sta-
rosta Aše.
Stavební práce budou probíhat v režii 
Společnosti SW-AL průtah Aš, která 
je sdružením firem Swietelsky sta-
vební a Algon. Předmětem stavby bude 

celková modernizace stávající silnice 
II. třídy, a to konkrétně v ulicích Hlavní 
a Chebská a v úseku křižovatky Nebesa – 
Mokřiny – Aš. Dělníci zde provedou kom-
pletní výměnu vozovky, přičemž řidiči 
se nemusí obávat úplné uzavírky silnice. 
Stavba bude probíhat na polovině místní 

komunikace. Ke zvýšení bezpečnosti 
pěšího provozu pak přispějí nově vybu-
dované přechody pro chodce i další místa 
pro přecházení. Město Aš bude jako part-
ner projektu na vlastní náklady realizo-
vat například výstavbu nových chodníků, 
veřejného osvětlení či parkovacích stání.

PRŮTAH AŠÍ SE DOČKÁ MODERNIZACE

KRAJ NAVŠTÍVIL MINISTR PRÁCE 
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ MARIAN JUREČKA
Během návštěvy ministra práce a sociál-
ních věcí Mariana Jurečky v Karlovarském 
kraji se mimo jiné konalo také společné 
jednání se členy krajské rady a vedením 
úřadu. Zástupcům kraje byla předsta-
vena plánovaná revize sociálního systému 
a diskutována byla také témata souvise-
jící s možnostmi fi nancování sociálních 
služeb v nadcházejících letech. Jedním 
z prioritních cílů Karlovarského kraje 
v sociální oblasti je přestavba Domu se 
zvláštním režimem Matyáš v Nejdku. 
Během několika týdnů bude Minister-
stvem práce a sociálních věcí vyhlášeno 
další kolo výzvy Národního plánu obnovy, 
kraj tak bude moci zažádat o dotaci na 
spolufi nancování projektu. V případě, že 
bude schválena vyšší alokace výzvy, by 
mohlo dojít také ke zvýšení maximální 
dotace z 80 na 100 milionů korun.
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ZDRAVOTNICTVÍ

Z nového dotačního programu, jehož 
prostřednictvím Karlovarský kraj při-
spívá obcím na pořízení a  obnovu 
zdravotnické techniky a přístrojového 
vybavení pro specializovanou ambu-
lantní péči, si mezi sebou celkem roz-
dělí 800 tisíc korun město Nejdek a obec 
Krajková. Nejdek využije maximální výši 
dotace 500 tisíc korun na nákup rentge-
nového přístroje do místní polikliniky. 
V Krajkové si pořídí nové přístrojové 
vybavení do oční ambulance pro děti 
a dospělé.
„Uvědomujeme si, že situace ve zdra-
votnictví není úplně ideální, proto jeho 

stav intenzivně řešíme. Je to dlouhá 
a náročná cesta, ale dílčími kroky se 
nám daří situaci postupně zlepšovat. 
Kromě toho, že poskytujeme stipendia 
studentům lékařských fakult, kteří se 
po studiu vrátí zpět do regionu a posílí 
tak kapacity zdravotnického personálu, 
přispíváme také na vybavení a obnovu 
ordinací lékařů a současně podporujeme 
menší obce v nákupu nové, modernější 
lékařské techniky pro jejich specializo-
vané ambulance. Naším cílem je zajistit 
všem občanům našeho kraje dostupnou 
a kvalitní zdravotní péči,“ zdůrazňuje 
hejtman Petr Kulhánek.

NEJDEK A KRAJKOVÁ SI ZA DOTACI 
POŘÍDÍ NOVÉ VYBAVENÍ DO 
SPECIALIZOVANÝCH AMBULANCÍ

Financování poskytované péče zvláště 
s ohledem na rozdílné úhrady v České 
republice a  Německu bylo jedním 
z hlavních témat jednání o možnostech 
využívání přeshraničních zdravotnic-
kých služeb v německém Selbu. Pokud 
by totiž český občan využil zdravot-
nické zařízení v Selbu, bude mu účto-
vána částka dle německého ceníku, 
nikoliv podle českého. Cenový rozdíl 
by byl následně proplácen bavorskou 
vládou, podobně jako to funguje v pří-
padě Gmündu.
„Požadavek na vytvoření přeshraniční 
zdravotnické spolupráce se sousedním 
Bavorskem vznesl starosta města Aš. 
Podle něj není problémem vzdálenost 
do nejbližší nemocnice, která se nachází 
v  Chebu, ale dostupnost zejména 

ambulantních specialistů. Na jejich 
ošetření se čeká neúměrně dlouhou 
dobu vzhledem ke zdravotním potížím 
pacientů. Na samém počátku jednání je 
pro nás velkou výhodou, že se můžeme 
inspirovat zdravotnickým centrem 
Healthcross v  rakouském Gmündu, 
které slouží také obyvatelům příhra-
ničních obcí na jihu Čech,“ vysvětluje 
důvody hejtman Petr Kulhánek.
Kromě něj se jednání na krajském úřadu 
zúčastnili starosta města Aš Vítěz-
slav Kokoř, konzulka České republiky 
v Mnichově Ivana Červenková, zástupci 
Všeobecné zdravotní pojišťovny a regi-
onálního sdružení měst a obcí Euregio 
Egrensis, ředitel Karlovarské krajské 
nemocnice Josef März a v neposlední 
řadě také vedoucí odboru zdravotnictví 

krajského úřadu Alena Šalátová. Pří-
tomní se dále zabývali problematikou 
jazykové bariéry nejen při samotném 
vyšetření, ale i v souvislosti s  lékař-
skými zprávami. Současně byla dis-
kutována opatření, aby nedocházelo 
k odlivu českého zdravotnického per-
sonálu do Německa.
Následovat bude vytvoření komplexní 
studie a  analýz, které se mimo jiné 
soustředí na to, kolik potencionálních 
pacientů by mohlo zdravotnické stře-
disko v Selbu navštívit a o jaké zdravot-
nické obory by měli především zájem. 
K dalšímu posunu v realizaci je rovněž 
nezbytně nutné zjistit, zda by německá 
vláda byla ochotna podílet se prostřed-
nictvím speciálního fondu na fi nanco-
vání poskytované péče.

AŠ HLEDÁ MOŽNOSTI VYUŽÍVÁNÍ 
PŘESHRANIČNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB
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AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 
ZAVRŠILA KONFERENCE
Projekt Implementace Krajského akč-
ního plánu 2 dospěl v Karlovarském 
kraji do úspěšného konce, 14. června 
proběhla závěrečná konference na 
Zámku Lužec u Nejdku. Konference 
se zúčastnili zástupci realizačního 
týmu, Karlovarského kraje, mateř-
ských, základních a  středních škol 
a také neziskových organizací působí-
cích v kraji. V dopoledním programu se 
účastníci seznámili se všemi zrealizo-
vanými aktivitami od polytechniky přes 
kariérové poradenství a gramotnosti 
až po předčasné odchody a rovné pří-
ležitosti ve vzdělávání. Odpolední část 
nabídla dva workshopy, jeden z nich byl 
o trénincích paměti, druhý z nich před-
stavil program Malé technické a digi-
tální univerzity.
Do projektu s rozpočtem necelých 99 
milionů korun se zapojilo vedle Kar-
lovarského kraje také 20 partnerů 
s fi nančním příspěvkem. Jednalo se o 18 
středních škol, Západočeskou univer-
zitu v Plzni a Krajskou hospodářskou 

komoru Karlovarského kraje. Z roz-
počtu se utratilo 38 milionů korun na 
pořízení investičního a neinvestičního 
vybavení a  softwaru do odborných 
učeben škol. Jednalo se o různé pily, 
CNC stroj, kamery, 3D tiskárny a ske-
nery, frézky, mlžnou komoru, cvičiště 
pro práci s motorovou pilou, MPS sys-
témy, simulátory, IT techniku, staveb-
nice, roboty, nábytek, výukové programy 
atd. Střední školy se mohly také zapojit 
do realizace jednotkových nákladů tzv. 
šablon v celkové hodnotě 12,5 milionů 
korun. Nejzajímavější šablonou byly 
zahraniční mobility pedagogických pra-
covníků a školských poradenských zaří-
zení, které absolvovalo 119 pedagogů. Při 
výjezdech navštívili partnerské školy 
v destinacích jako např. Malta, Finsko, 
Španělsko, Německo, Rakousko, Island, 
Portugalsko. Karlovarský kraj se sou-
středil zejména na pořádání odborných 
seminářů pro pedagogy. Největší ohlas 
měly tři výjezdní dvoudenní praktické 
teambuldingy pro kariérové a výchovné 

poradce, 23 besed pro žáky středních 
škol v rámci čtenářské gramotnosti, dva 
ročníky výjezdních týdenních letních 
škol na téma čtenářská, matematická 
gramotnost a environmentální výchova. 
Díky projektům IKAP 1 a IKAP 2 se poda-
řilo podpořit 55 organizací (53 MŠ a 2 ZŠ) 
programem Malá technická univerzita 
v hodnotě téměř 8 milionů korun. Školy 
jsou vybaveny kompletní sadou pomů-
cek, pedagogové absolvovali akredito-
vané školení a tandemovou výuku. 
Výstupem projektu je sborník. Ten 
obsahuje popis všech zrealizova-
ných aktivit a fotografi e z nich, syla-
bus pro kariérové poradce a příručku 
pro rodiče, pedagogy a další odborníky 
z praxe v oblasti rovných příležitostí 
ve vzdělávání. V plánovacím období 
2014 – 2020 byl  IKAP 2 svým rozpo-
čtem jedním z největších neinvestičních 
projektů ve vzdělávání v tomto regionu.

Ing. Zuzana Žitná, 
hlavní manažer projektu

ŠKOLSTVÍ
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYŠKOLSTVÍ

Již 168. zájezdu za známými osobnostmi 
se zúčastnili studenti chebského gym-
názia. Besedy probíhaly v pražském 
hotelu Jalta.

Prvním hostem byla sportovní mode-
rátorka Barbora Černošková. Tato hrdá 
Brňačka přinesla společně se zajímavými 
historkami taktéž humor. Dozvěděli jsme 
se, že jako žena to v týmu plném mužů 
nemá vždy lehké, ale dokáže si svůj názor 
prosadit. Pyšnit se může například pro-
sazením ženského hokeje na televizní 
obrazovky České televize.
Další osobností byl jeden z nejlepších 
českých hokejistů Jakub Voráček. Hráč 
s číslem 93 se v současné době zotavuje 
z těžkého úrazu hlavy. Na citlivou otázku, 
jak to vidí dále se svojí kariérou, odpo-
věděl, že vše záleží na jeho zdravotním 
stavu a postoji ošetřujících lékařů. Po 
ukončení kariéry by se rád hokeji věnoval 
i nadále, například jako trenér. 
V pořadí třetí osobností byla lékařka, 

vysokoškolská pedagožka a od února také 
rektorka Univerzity Karlovy Milena Krá-
líčková. S ní jsme v konverzaci otevřeli 
zajímavá témata týkající se budoucnosti 
této vědecké instituce. Paní rektorka má 
v plánu nejen nastolit větší genderovou 
rovnováhu a celkově zapojit větší počet 
žen do vedení jednotlivých fakult, ale 
také nadále více digitalizovat a moder-
nizovat výuku. Řešili jsme i otázku, jak 
bude v budoucnu vypadat studium na 
vysokých školách. Paní rektorka nám 
slíbila, že udělá všechno, co bude v jejích 
silách, aby školství zůstalo dostupné pro 
všechny a aby se nadále řídilo základními 
demokratickými hodnotami.
Kryštof Hádek, velice úspěšný herec 
a dvojnásobný držitel Českého lva, sice 
nedokončil studium herectví na pražské 
konzervatoři, ale velice pozitivně hodno-
til svou zkušenost s pobytem na londýn-
ské Academy Of Music And Drama Art. 
Mezi jeho nejnovější fi lmy patří snímky 
Grand Prix a Poslední závod. Tento fi lm 

se natáčel během covidové pandemie 
v opuštěných Krkonoších a atmosféra 
prý byla neopakovatelná.
Poslední osobností byl Jiří Froněk, 
přední český chirurg a přednosta Kli-
niky transplantační chirurgie IKEM. 
V životě se řídí heslem: Pokora je důle-
žitá. Díky tomu, že pan profesor praco-
val několik let v londýnské nemocnici 
St. George’s Hospital, se studenti mohli 
dozvědět, v čem spočívají rozdíly mezi 
naším a britským zdravotnictvím. Pří-
tomné překvapila zdravotnická statis-
tika. V nemocnici IKEM se transplantuje 
až 500 orgánů ročně a z toho je zhruba 
300 ledvin. Běžná transplantace orgánu 
v dutině břišní trvá až 20 hodin. 
Tento zájezd tradičně zorganizoval 
manažer gymnázia Miroslav Stulák a již 
nyní se těšíme, co pro nás připraví příště.

Barbora Kuchtová 
a Kristýna Našincová,

3.E, studentky Gymnázia Cheb

Autorky článku zpovídají slavného hokejistu Jakuba Voráčka.

STUDENTI CHEBSKÉHO GYMNÁZIA 
BESEDOVALI SE ZNÁMÝMI OSOBNOSTMI

14  KRAJSKÉ LISTY 



MADE IN ZAPADÁKOV

Proč podnikáte právě v  Karlovar-
ském kraji?
Narodila jsem se v Aši a rozhodla se zde 
něco vybudovat. Vedu zde svoji kavárnu ve 
Vernéřově u Aše, kde si i peču. Peču, píšu 
a žiju na konci světa.

Mohla byste zhodnotit, jaké má podnikání 
v našem kraji plusy a mínusy?

Plus – nízká konkurence, mínus – nízká 
kupní síla.

Máte srovnání podnikání v Karlovarském 
kraji a v jiném městě/státě? Pokud ano, 
mohla byste popsat rozdíly?
Ano, třeba se Španělskem, kde jsem studo-
vala. Lidé jsou tam zvyklí chodit do kaváren 
na denní bázi, třeba jen na kávu.

Jaké byly vaše podnikatelské začátky?
Vybudovat zázemí byla těžká práce, ale 
podnik se rychle rozjel.

Co vám podnikání dalo?
Spoustu nových dovedností – v cukrařině, 
administrativě, komunikaci s lidmi.

Jaký byl váš největší dosavadní úspěch?
Vydání mojí knihy, která se odehrává na 
Ašsku (román Bílý pramen), je součástí 
synergií, které společně mají přivést Ašsko 
zpět k životu.

Máte nějaké podnikatelské sny? Jaké?
Vybudovat ještě penzion v podobném stylu.

Máte nějaké doporučení pro lidi, kteří 
zvažují, že začnou podnikat?
Nebát se toho, jde to, když nemyslíte jen 
na peníze, ale je to vaše srdeční záležitost. 
Potom přijde i ta odměna.

Podnikáte v oboru, ve kterém jste zís-
kala vzdělání?
Ne, vystudovala jsem politologii a ekono-
mii. Dva semestry jsem absolvovala ve špa-
nělské Salamance a Granadě, jako stážistka 
jsem působila v Bruselu. Po studiích mě 
cesta zavedla do státní správy. Chtěla jsem 
se stát diplomatkou v některé z hispán-
ských zemí. Chtěla jsem ale dělat něco, co 
bude skutečně to pravé. Proto peču a píšu. 
Vzdělání byl ale pro mě základ.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaně Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh vinoucí se od touhy uplatnit se v diplomacii až po 
návrat do Karlovarského kraje a rozvoj Ašského výběžku se s námi podě-
lila Klára Teršová, blogerka, spisovatelka, zakladatelka neziskovky Smrčiny, 
na kterou navazuje i rodinné bistro Fichtl. „Vlastní kavárna byla vždy mým 
snem,“ říká. Bistro Fichtl je rodinné bistro, kde najdete to nejlepší ze slad-
kého i slaného. Bistro je jedním z projektů navazujících na vznik neziskovky 
Smrčiny založené s cílem starat se o zdejší přírodní dědictví. To vše Klára 
Teršová zastřešila pod značkou Made in Zapadákov.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
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NÁZORY

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za Volbu pro kraj (VOK)

SOKOLOVSKO JIŽ NESMÍ 
BÝT PŘEHLÍŽENO
Karlovarský kraj má možnost čerpat peníze 
z programu Evropské unie Spravedlivá 
transformace. V programu má alokovánu 
částku převyšující šest miliard korun, 
ale na Sokolovsko zatím mnoho peněz 

nesměřuje. Přitom právě tato část Kar-
lovarského kraje byla nejvíce postižena 
těžbou hnědého uhlí, na jejíž následky 
jsou peníze prioritně určeny. Musíme proto 
společně s dalšími zástupci obcí a měst 
na Sokolovsku více tlačit na vedení Karlo-
varského kraje, aby na nás nezapomínalo 
a peníze určené pro tyto účely investovalo 
právě k nám. A není to jen apel na vedení 
kraje, je to samozřejmě výzva i pro všechny 
subjekty působící na Sokolovsku, aby se 
na čerpání peněz připravily, aby se hlásily 
do jednotlivých výzev a snažily se uspět 
se svými záměry a projekty. Fond Spra-
vedlivé transformace vnímám jako jedi-
nečnou šanci pro přeměnu Sokolovska, 
a proto bychom ji neměli promarnit. Jako 
krajský zastupitel jsem připraven pomoci 
všem zájemcům a žadatelům ze Sokolovska 

k úspěšnému zvládnutí celého procesu 
schvalování projektů i jejich následné rea-
lizaci. Za velmi zajímavý projekt považuji 
revitalizaci okolí jezera Medard, kde má do 
budoucna bydlet až deset tisíc lidí. Projekt 
Sokolovské uhelné je nejen zajímavým, ale 
také velmi přínosným pro celý region. Na 
zmíněnou revitalizaci totiž bude navazovat 
mnoho dalších věcí, které nebude jednodu-
ché realizovat. Je třeba si uvědomit nutnost 
rozvoje infrastruktury, služeb, pracovních 
míst a mnoho dalšího. Proto je třeba věno-
vat celému programu Spravedlivé trans-
formace velkou pozornost a být takříkajíc 
včas na správném místě. Osobně věřím, že 
se nám pro Sokolovsko podaří získat dosta-
tek fi nančních prostředků a budeme zde 
mít i dostatek připravených předkladatelů 
projektů s následnou úspěšnou realizací.

Patrik Pizinger
krajský radní pro oblast regionálního roz-
voje a projektového řízení za Místní HNHRM

MALÉ SVĚTLO NA KONCI TUNELU
Jednou z věcí, která dlouhodobě táhne Karlo-
varský kraj ke dnu, je vzdělanostní struktura. 
Máme největší procento lidí se základním 

vzděláním ze všech krajů Česka. A není 
tedy divu, že tady v posledních desítkách let 
rostou hlavně skladovací a logistická centra, 
zatímco fi rem s nějakou sofi stikovanější pro-
dukcí k nám míří minimum. 
Po dlouhé době ale mám pocit, že bychom 
mohli vidět pomyslné světlo na konci tunelu. 
A nemyslím tím zrovna protijedoucí loko-
motivu. Proč? Protože vláda se rozhodla 
více podpořit technické vzdělávání. To není 
samozřejmě žádné opovrhování humanit-
ními obory, které jsou také velmi důležité. Ale 
pokud je dnes něco na obrovském vzestupu 
a generuje to vysokou přidanou hodnotu 
i profi t, tak to jsou technické obory. 
Navíc pokud se pokusíme podívat do 
budoucnosti, nastupujícím trendem je sice 

umělá inteligence, ale vždy v kombinaci 
s technologií, ať už to jsou počítače, dopravní 
prostředky výrobní roboty nebo kompliko-
vané řídicí systémy. Samotná inteligence bez 
technologie není v podstatě nic než soubor 
nul a jedniček. K tomu, aby mohla fungovat, 
potřebuje „ruce“. 
Pokud tedy chce stát podpořit regionální 
rozvoj Karlovarského kraje, měl by udělat 
dvě základní věci. Nasměrovat svou podporu 
technického vzdělávání na západ, protože 
budovat další technické školy v Praze asi 
není nijak nutné. A zároveň by měl do tohoto 
kraje konečně nasměrovat i investory a státní 
podporu pro vznik nových investic. To, že se 
nové řídicí středisko ESA postaví v Dejvicích, 
nám totiž opravdu moc nepomůže.

Ing. Jan Horník
krajský zastupitel za STAN+KOA+VP-
M+TOP 09

SUCHO – FENOMÉN DOBY
Několik posledních let zažíváme čím dále 
větší sucho, a  to nejen to povrchové, ale 
zejména podpovrchové, které většina občanů 
úplně nevnímá. To však neplatí pouze pro 
regiony s nižší nadmořskou výškou, nýbrž 
bohužel již delší dobu i pro ty výše položené 
– hornaté a tento neradostný trend lze pozo-
rovat již delší dobu. Po letošní zimě v dubnu, 
kdy by měla být horská rašeliniště plně nasá-
klá vodou z tajícího sněhu, se v nich dalo 

chodit v teniskách dokonce i v místech, která 
dříve touto dobou byla zcela nepřístupná. 
Tato přirozená houba přestává fungovat, 
a  tudíž jsou horské potoky dlouhodobě, 
pokud na chvíli nepřijdou přívalové deště, 
méně dotovány vodou. Nedostatek vody se 
pak samozřejmě projeví i u větších řek, což 
se negativně odrazí na stavu přírody. Jak 
se tomu pokusit aspoň částečně zabránit? 
Jedna z mnoha možností je, aby stát, kraje, 
obce a vlastníci lesní a zemědělské půdy 
tam, kde to je možné a dává to smysl, spo-
lečným úsilím obnovili historické malé vodní 
nádrže. Jenom v Krušných horách jich po II. 
světové válce zaniklo kolem čtyř set. Nejhůře 
na tom jsou bývalé Sudety, kdy odsunem 
původních obyvatel došlo k vymazání jejich 
paměti, předávané z generace na generaci, 
jak se smysluplně starat o svůj životní pro-
stor a místo obživy. Přetržením těchto his-
toricky nabytých vědomostí byla nejenom
horská krajina, ale i souvislosti v ní vyzkou-
šené, především v hospodaření s vodou, 
naprosto ponechány svému osudu. Snahy 

o revitalizaci původních vodních děl vyšly 
téměř naprázdno, většinou z důvodu nepo-
chopení vážnosti situace. Mnozí se domní-
vají, že když otočí kohoutkem, tak z něj teče 
kvalitní pitná voda, a málokoho napadne, že 
by tomu jednou mohl být konec. Už v histo-
rii dal nedostatek vody do pohybu mnohé 
národy, kvůli vodě se vedly, vedou a budou 
vést války. Tyto scénáře nás snad v blízké 
budoucnosti nečekají, ale přesto je třeba 
rozhodně zavelet ke zpomalení rychlého 
odtoku vody z krajiny. 
Prioritním zájmem státu by tak měla být 
zmiňovaná obnova a výstavba nových malých 
vodních nádrží formou vytvoření vhodného 
motivačního a administrativně přijatelného 
prostředí. Touto cestou se rozhodl jít Kar-
lovarský kraj, který v tomto duchu spustil 
Program na podporu prevence proti suchu, 
zadržení vody v krajině a péče o zeleň. Čím 
dříve se nám podaří zadržet co nejvíce vody 
v krajině před jejím rychlým odtokem, tím 
lépe dokážeme vzdorovat nástrahám, které 
nám přinese sucho v budoucím období.
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Markéta Monsportová
krajská zastupitelka za Piráty

DOBRÁ A (TRADIČNĚ) ŠPATNÁ ZPRÁVA 
Z KARLOVARSKÉHO KRAJE
Císařské lázně se v polovině června po 
několikaleté rekonstrukci znovu otevřely 
veřejnosti. V pátek 16. 6. se jejich sálem 
rozezněla hudba Karlovarského symfonic-
kého orchestru a slavnostní večer přená-
šela ČT Art a musím říct, že atmosféra tam 

byla dechberoucí. Když jsem v roce 2018 
viděla poprvé model vestavby sálu, který 
navrhl architekt Petr Hájek se svým týmem, 
říkala jsem si, jak je to nádherné, chytré 
a odvážné řešení. Škoda jen, že se to u nás 
nikdy nepodaří zrealizovat. Byla jsem auto-
maticky pesimistická a nevěřila jsem, že 
u nás najde někdo odvahu realizaci prosa-
dit a že se v našem kraji může něco tako-
vého podařit. 
O  to větší radost jsem při slavnostním 
znovuotevření zažívala, protože výsledek 
několikaleté práce mnoha lidí je impo-
zantní. Vzniklo výjimečné a ojedinělé dílo, 
nejen vizuální stránkou, ale i  akustic-
kými vlastnostmi.
Volně přejdu k té špatné zprávě, která se 
objevila skoro ve stejnou chvíli jako zno-
vuotevření Císařských lázní. Karlovarský 
kraj zase jednou vyšel v průzkumech jako 

nejhorší místo pro život. Za ty roky, co jsem 
veřejně aktivní, jsem už takových prů-
zkumů viděla spoustu. Řada z nich nezve-
řejňuje metodiku nebo sběr dat neprobíhá 
na reprezentativním vzorku lidí, takže jim 
nevěnuji přehnanou pozornost. Nicméně 
faktem je, že tyhle průzkumy ukazují i něco 
jiného. A to, že jak lidé vnímají život v kraji,
je o poznání horší než realita.
Možná je to tím, že lidé ze západu Čech jsou 
od přírody trochu kritičtější a nedůvěřiví. 
Určitě to souvisí i s krušnou historií našeho 
kraje, která nás ovlivňuje doteď.
Život tady určitě není nejlehčí a ze všemož-
ných statistik možná vycházíme jako nej-
horší. Nicméně ke slovu se tu dostávají lidé, 
kteří si to nechtějí nechat líbit. S radostí 
tuhle změnu vítám a už teď jsem si jistá, že 
to dobře dopadne. Držme si palce a musíme 
si víc věřit! 

NÁZORY

Mgr. Jana Mračková Vildumetzová
poslankyně a  krajská zastupitelka za 
hnutí ANO

KARLOVARSKÝ KRAJ NEPŘEDLOŽIL 
PRAKTICKY ŽÁDNOU PŘIPOMÍNKU 
V RÁMCI KONSOLIDAČNÍHO 
DAŇOVÉHO BALÍČKU
Položili jsme na krajském zastupitelstvu 

dotaz, jak bude současné vedení kraje, které 
je složeno z pětikoaličních stran stejně jako 
současná vláda, bojovat a připomínkovat 
předložený konsolidační daňový balíček. 
Ten prodraží život prakticky všem. Rodi-
nám s dětmi, seniorům, ale i podnikatelům, 
městům, obcím.
Kraj je schváleným připomínkovým 
místem a vedení kraje v čele s hejtmanem 
Petrem Kulhánkem nám jako opozici dalo 
jasný slib, že se k balíčku vyjádří a zapra-
cuje připomínky.
Výsledek? JEDNA JEDINÁ legislativně tech-
nická připomínka. A TO JE, VÁŽENÍ, VŠE!
Nechápu to. Přijde mi to neuvěřitelné.
Čtyřčlenná rodina přijde ročně řádově 
o desítky tisíc na příjmové straně vlivem 
zvýšení daní za teplo, vodné, stočné, léky, 

kojeneckou výživu, zvýšení odvodu z nemo-
censké, zrušení daňové slevy na školkovné, 
na manželku, zvýšení daně z nemovitosti 
a další.
Podnikatelům se zvednou odvody a daň 
z příjmu právnických osob.
Městům a obcím a krajům zas vláda vezme 
peníze v rámci rozpočtového určení daní, 
nedostanou peníze za zvýšení peněz 
z hazardu a  ještě dojde k  jinému, nespra-
vedlivému přerozdělení.
Odmítám tomu uvěřit a akceptovat to. Náš 
kraj je strukturálně postižený, máme nej-
nižší platy v rámci celé ČR a máme nejvíce 
seniorů na počet obyvatel. Bohužel, sou-
časné vedení kraje, které před každým návr-
hem vlády srazí paty, tu situaci ještě výrazně 
zhoršuje a svým lidem v ničem nepomáhá.

Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka za SPD

RUŠENÍ POHOTOVOSTÍ SE DOTKNE 
TAKÉ KARLOVARSKÉHO KRAJE
Dostupnost zdravotní péče bude zase 
o něco horší. Ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek z TOP 09 prohlásil, že se budou po 
celé republice rušit lékařské pohotovosti, 
a navíc vláda ještě k tomu zvažuje zdra-
žit poplatek za pohotovost. Ministerstvo 

zdravotnictví chce převést zodpovědnost 
za zřizování pohotovostí z krajů na pojiš-
ťovny. V současné době kraje zřizují 113 
pohotovostí. Podle ministra zdravotnic-
tví by prý stačilo, kdyby pohotovosti byly 
jen v nemocnicích s urgentním příjmem. 
Spojení lékařských pohotovostí s urgent-
ními příjmy by však znamenalo, že míst, na 
která se mohou pacienti obrátit, by ubylo. 
Zrušení pohotovosti by se mohlo dotknout 
například Nemocnice Mariánské Lázně 
v Karlovarském kraji. Nejbližší zdravot-
nické zařízení je v 35 kilometrů vzdáleném 
Chebu, či Stodská nemocnice, která je 62 
kilometrů daleko. Ministerstvo plánuje, že 
do roku 2026 bude fungovat 89 urgent-
ních příjmů. Pokud by byly pohotovosti jen 
u nich, ubylo by jich 24.
Stát chce určit pouze minimální počet poho-
tovostí, které budou muset být v krajích 

zajištěny. Nad tento rámec pak bude už na 
jednání pojišťoven. Podobně by to mělo 
fungovat také u dětských a stomatologic-
kých pohotovostí.
Podle lékařů jsou ale pohotovosti přetížené 
už teď a snížení jejich počtu by situaci ještě 
zhoršilo. Snížením počtu pohotovostí dojde 
k většímu využívání zdravotnické záchranné 
služby, která je nejen dražší, ale záchranáři 
budou třeba potřeba jinde u akutnějšího 
případu. Snižovat počty pohotovostí v době, 
kdy už lidé nyní čekají na pohotovosti 
hodiny, je naprosto skandální. Pohotovostí 
je daleko méně, než bychom potřebovali, 
a snížení jejich počtu povede k zhoršení 
dostupnosti zdravotní péče. Zdravotní 
služba je veřejná služba a musí být dostupná 
všem občanům. Ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek (TOP 09) vede naše zdravotnictví 
k nedostupnosti a komercializaci. 
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Co v něm tedy nalezneme?
Například pomalu vařené kuřecí maso 
na zelenině se smetanovou omáčkou 
s hříbky a karlovarským knedlíkem, 
které si tu při svých návštěvách zamilo-
val Casanova.

Je v menu ještě něco dalšího, 
typicky karlovarského?
Předkrm je třeba obohacený espumou 
z Mlýnského pramene, dezert 

z karlovarských sucharů ochu-
cený becherovkou...

Kde hledáte nápady?
Inspiruji se francouzskou a italskou 
kuchyní, ale také středomořskými 
pokrmy, které se snažím chuťově při-
blížit českým zákazníkům.

A je ve vašem sezónním menu à la 
carte znát i česká stopa?

Kromě výše zmíněného zde najdete 
také tradiční české pokrmy a samo-
zřejmě i chuťovky k pivu. V tom 
posledním se ale objevují i pro Čechy 
atypické pochoutky.

Například?
Tuňák v tempuře či porchetta s hráško-
vým pyré. 

Jakými pravidly jste se při jeho sesta-
vování řídil?
Jíst se dá výborně i za rozumné peníze. 
Neuznávám naopak tradiční hospod-
ské pravidlo: Když nevíš, co s tím, tak 
to usmaž.

Péči věnujete nejen úpravě jídel, 
ale také zdobení samotného talíře. 
Všechny ty kytičky a bylinky...
Jsou z krušnohorských luk a lesů. 
Sbírám je sám každé ráno na procházce 
se psem. A sbírám je rád.

MARTIN LUKÁŠ: JÍST SE DÁ 
VÝBORNĚ I ZA ROZUMNÉ PENÍZE
Vyhlášený šéfk uchař sestavil originální karlovarské menu
Více než osmnáct let vařil v lázeňském hotelu Imperial, následně pomáhal v praž-

ské restauraci Jana Punčocháře U Matěje. Nyní začal společně se svým dlouho-

letým kamarádem a kolegou provozovat karlovarskou restauraci Novissimo. Že 

Martinu Lukášovi kreativita při vaření rozhodně nechybí, o tom se můžete pře-

svědčit v novém degustačním menu zasvěceném nejznámějšímu lázeňskému 

městu – Karlovým Varům. “Maso je základ. To platilo i v minulých staletích, kdy 

se tu díky velkolepé přírodě a lázeňským lesům jedla převážně zvěřina, ale také 

drůbež,“ říká šéfk uchař o novém karlovarském menu.

20  KRAJSKÉ LISTY 

Karlovarské Menu 
Martina Lukáše

***
TATARÁČEK ZE PSTRUHA

s máslovým rohlíčkem a espumou 
z Mlýnského pramene

***
TELECÍ VÝVAR

s morkovým knedlíčkem a zeleninou

***
VAŘENÉ KUŘECÍ MASO NA ZELENINĚ 

smetanová omáčka s hříbky 
a karlovarský knedlík

***
KARLOVARSKÝ DORT

s becherovkou
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DOBROTA KARLOVARSKÉHO KRAJE. 
VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE PŘEVZALI CENY
V prostorech lihovaru U Bílého koně 
v Lokti se uskutečnilo slavnostní předá-
vání cen vítězům soutěže Dobrota Kar-
lovarského kraje. Do 7. ročníku soutěže, 
kterou organizuje a vyhlašuje Karlovar-
ský kraj,  se letos přihlásilo 16 produ-
centů s 50 výrobky. „Pro vyhlášení jsme 
chtěli zkusit nový koncept, který každý 
rok zavede účastníky do výroby jed-
noho z oceněných. Tuto novinku jsme 
odstartovali právě v Lokti, kde se nejen 
předávaly ceny, ale součástí společného 
odpoledne byla také prohlídka lihovaru. 
Celé odpoledne bylo velmi příjemné, 
protože soutěžící se společně sešli, 
mohli si vyměnit své zkušenosti a spo-
lečně si popovídat a zároveň se seznámit 
s výrobou oceněných produktů. Věřím, 

že tento nový koncept bude lákadlem 
pro ještě vyšší účast v dalších ročnících,“ 
uvedl náměstek hejtmana Karel Jakobec.
V  rámci soutěže Dobrota Karlovar-
ského kraje bylo vyhlášeno pět kate-
gorií: masné výrobky, mléčné výrobky, 
pekařské a cukrářské výrobky, alkoho-
lické a nealkoholické nápoje a poslední 
kategorií je kategorie ovoce, zelenina, 
medy a čaje v čerstvé nebo zpracované 
formě. Ocenění získali certifi kát, který 
je opravňuje používat značku Dobrota 
KK, dárkový koš s regionálními výrobky, 
propagační a obalové materiály a samo-
lepky s logem Dobroty Karlovarského 
kraje pro označení svých výrobků. 
Výherci na 1. místech obdrželi ještě špič-
kový japonský nůž.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE PODLE KATEGORIÍ
MASNÉ VÝROBKY: 1. místo: Myslivecká slanina – Josef Pelant; 2. místo: Poctivý domácí guláš pro dva – Statek Bor Zeos, 3. místo: 
Gulášová polévka pro dva, polévka vařená s láskou - Statek Bor Zeos. MLÉČNÉ VÝROBKY: 1. místo: Sedlácký kozí sýr BIO přírodní - 
Marie Květoňová, 2. místo: Jogurtový nápoj BIO – meruňka – Belina, 3. místo: Tvarohový méďa tiramisu – Statek Bor Zeos. PEKAŘ-
SKÉ A CUKRÁŘSKÉ VÝROBKY: 1. místo: Doktor světlý – Karlovarská cukrárna, 2. místo: Pavlova – Karlovarská cukrárna, 3. místo: 
Mánička – Veronika Amálie Kušnir. ALKOHOLICKÉ A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE: 1. místo: Sarka Farka 11° - Pivo Kronl, 2. místo: 
Tmavý ležák 12° - Kynšperský pivovar, 3. místo: Světlý ležák 12° - Kynšperský pivovar.  OVOCE, ZELENINA, MEDY A ČAJE V ČERSTVÉ 
NEBO ZPRACOVANÉ FORMĚ: 1. místo: Med lesní smíšený – Michal Spurný, 2. místo: Lázeňský šálek, ovocný čaj  – Jitka Šimůnková, 
3. místo: Medový krém s mateří kašičkou – Miroslav Dimo

OSOBNOSTMI ROKU 2022 JSOU 
LÉKAŘKA, PEDAGOG A DŮLNÍ INŽENÝR
V rámci završení akce Kraj dokořán se 
konalo slavnostní vyhlášení výsledků 
ankety Osobnost Karlovarského kraje. 
Ceny převzaly tři vybrané osobnosti, 
které byly nominovány širokou veřej-
ností: lékařka Dagmar Uhlíková, pedagog 
Jaroslav Kočvara a důlní inženýr Jaro-
slav Jiskra.
Cílem ankety je ocenit osoby, které svou 
aktivní činností podpořily či stále podpo-
rují rozvoj Karlovarského kraje. Do letoš-
ního ročníku bylo zasláno 27 nominací. 
„Podle počtu nominací je zcela evidentní, 
že v Karlovarském kraji žije mnoho lidí, 
kteří se věnují činnostem a aktivitám, 

kterých si ostatní velmi váží a považují 
je za ocenění hodné. Není pak jedno-
duché vybrat jen tři osobnosti, které 
jsou nakonec oceněny. Jsem pyšný na 

každého nominovaného a velmi si vážím 
jejich snahy a práce, jíž se snaží posou-
vat vpřed náš region,“ uvedl hejtman 
Petr Kulhánek.
Dagmar Uhlíková je lékařskou ředitelkou 
Karlovarské krajské nemocnice a pri-
mářkou oddělení Emergency – centrální 
příjem Nemocnice Karlovy Vary, které 
od jeho vzniku v roce 2012 vede. Jaro-
slav Kočvara je dlouholetým úspěšným 
ředitelem Gymnázia Cheb a významnou 
osobností města, Jaroslav Jiskra je jednou 
z vůbec největších osobností hornictví 
v našem regionu, vydal 47 knih a působil 
také jako vysokoškolský pedagog.



INZERCE
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KRAJ SE JIŽ POTŘETÍ OTEVŘEL 
DOKOŘÁN VŠEM NÁVŠTĚVNÍKŮM
Neopakovatelný den plný zábavy, kultur-
ních vystoupení, vzdělávacích přednášek 
a diskuzí nebo kreativních workshopů. 
Takový byl třetí ročník akce Kraj doko-
řán, jehož hlavním tématem byla udrži-
telnost. Zájemci tak mohli navštívit stany 
fi rem a společností, které využívají prin-
cipů cirkulární ekonomiky a recyklace, 
a vyslechnout si zajímavé diskuze jejich 
zástupců v hlavním stanu, prohlédnout 
si elektromobily, prostředky budoucí 
formy doprav nebo si vyzkoušet šetrný 
způsob nakupování, tzv. „swap“ v pro-
storech krajské knihovny. 
Na zahradě za hlavní budovou krajského 
úřadu vznikl Design market, kde se pre-
zentovaly lokální značky či projekty 
tvůrců, kteří se snaží o minimální envi-
ronmentální dopad. Studenti Střední 
uměleckoprůmyslové školy keramické 
a sklářské Karlovy Vary předvedli své 
schopnosti prostřednictvím módní pře-
hlídky. Nabitý program zpestřila kulturní 

vystoupení autorů slam poetry a před-
stavily se také regionální kapely – End of 
Scream, Steven’s, Loudky a Jan Psohla-
vec. Během akce proběhlo i několik sou-
těží o atraktivní ceny, jako například 

víkendový pronájem elektromobilu 
značky Volkswagen, nový mobilní tele-
fon nebo hejtmanský dort. 
Děkujeme všem za účast a těšíme se na 
shledání při dalším ročníku. 

NÁŠ KRAJ
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CÍLEM JE 
USTANOVENÍ AŠSKA JAKO 
SPECIÁLNÍ ZÓNY
Již třetí z plánovaných setkání zástupců Rady 
Karlovarského kraje s radou města, starosty 
obcí ORP a následně s veřejností se tentokrát 
uskutečnilo v kulturním centru LaRitma v Aši.
„Přestože jsme město Aš i  přilehlé obce 
navštívili v rámci cest po kraji, objevila se celá 
řada společných témat, která jsme projednali. 
Ašsko se potýká se specifi ckými problémy, 
snaží se proto defi novat a navrhnout řešení, 
která by toto území zvýhodnila a pomohla 
mu s rozvojem v sociální, vzdělanostní i exi-
stenční oblasti. Karlovarský kraj chce prin-
cipiálně snahu města podpořit, ale je třeba 
znát konkrétní podobu a návrhy řešení,“ uvedl 
hejtman Petr Kulhánek.  
Během jednání se starosty ORP byla předsta-
vena spolupráce města se společností AQE na 
projektu Lex Aš. Ašsko se potýká s vysokou 
nezaměstnaností, nedostatkem kvalifi kova-
ných pracovníků a odchodem pracovní síly do 
blízkého Německa. Cílem je ustanovení Ašska 
jako speciální zóny, jež by měla být ekono-
micky zvýhodněna oproti ostatním územím. 
V závěru měsíce srpna by již měly být jasně 
stanoveny příčiny a konkrétní návrhy řešení 
současné nepřívětivé situace a specifi kace 
jejich uplatnění.  
Ze strany zástupců města zazněly dotazy 
na možnosti čerpání fi nancí z Operačního 
programu Spravedlivá transformace. Kraj-
ští radní představili aktuality z oblastí, které 
mají ve své gesci.
Nechybělo připomenutí stipendií pro vyso-
koškolské studenty lékařských fakult a plá-
novaná stipendia také pro studenty vyšších 
odborných škol. Představen byl nový a jedi-
nečný bakalářský program Fakulty ekono-
mické ZČU na pracovišti v Chebu, a  také 
maturitní obor požární technik, který by 
mohl být nabízen v Chebu v rámci přijíma-
cího řízení v příštím školním roce. Ze sociální 
oblasti byly zmíněny novinky ve fi nancování 
sociálních služeb. Představeny byly také 
informace o plánovaných opravách komu-
nikací II. a III. tříd v letošním a příštím roce.
Setkání s veřejností přineslo dotazy týka-
jící se služeb České pošty, oprav komunikací 
a problémů s kamionovou dopravou ve městě. 
Občané se zajímali o současný stav situace 
týkající se hazardu ve městě, hejtman je proto 
informoval o průběhu připomínkování navr-
hovaných změn zákona. Dotazy se týkaly také 
podmínek odkupu místní vily, pro kterou by 
chtělo město v budoucnu najít využití.

STAVBOU ROKU JE  ZREKONSTRUOVANÁ 
BUDOVA NEMOCNICE CHEB 
I VŘÍDELNÍ KOLONÁDA

Poprvé v historii soutěže Stavby Karlovarského 
kraje ukázala odborná porota na dva vítěze. Ve 
dvaadvacátém ročníku vyhrála v kategorii reali-
zovaných staveb revitalizace areálu Karlovarské 
krajské nemocnice v Chebu a spolu s ní i druhá 
etapa rekonstrukce Vřídelní kolonády v Karlo-
vých Varech.
Druhé místo v kategorii dokončených staveb zís-
kala Přestavba bývalé textilní továrny v Plesné. 
Karlovarská náplavka byla třetí, v hlasování veřej-
nosti ale zabodovala nejvíc. 
Za nejlepší z nerealizovaných projektů vyhlásila 

porota Rekonstrukci výpravní budovy v železniční stanici ve Františkových Lázních, 
na druhém místě skončily shodně Multifunkční dům v Dolních Nivách a Transfor-
mace okolí jezera Medard, která se nejvíce líbila veřejnosti. Třetí pak byla Astrono-
mická observatoř v Branišově.
Mezi zachráněnými památkami zaujal veřejnost nejvíc statek v Pomezné. Projek-
tantem roku se stal Pavel Šlapa, stavbyvedoucím roku Ladislav Keller, osobností 
stavitelství Karlovarského kraje pak Vladimír Kádě.
Soutěž Stavby Karlovarského kraje vypisuje každoročně Regionální stavební sdru-
žení Karlovy Vary spolu s Karlovarský krajem, Statutárním městem Karlovy Vary 
a s partnerskými stavebními organizacemi. Záštitu nad soutěží převzali hejtman 
Karlovarského kraje a primátorka města Karlovy Vary.

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

V HROZNĚTÍNĚ CHTĚJÍ 
ZEFEKTIVNIT TŘÍDĚNÍ ODPADU
Zvyšující se ceny za odvoz a skládkování komunálního odpadu nutí starosty někte-
rých obcí na západě Čech hledat cesty, jak ušetřit peníze lidem i rozpočtu radnice. 
Podle Martina Malečka, starosty Hroznětína a člena komise venkova a zemědělství 
Karlovarského kraje, je systém třídění door to door jednou z variant.
Systém spočívá v distribuci nádob na tříděný odpad přímo do rodinných domů. 
Součástí sady má být i nádoba na bioodpad, který je jedním z nejproblematičtějších. 
„Právě bioodpad často zbytečně končí v popelnicích na komunální odpad. Tím se 
prodražují nejen náklady na odvoz, ale i skládkování, protože dochází k překračování 
povoleného váhového limitu na občana,“ vysvětluje Martin Maleček, který se společně 
s dalšími starosty v rámci Sdružení Krušné hory západ snaží získat dotaci na nákup 
zmíněných separačních nádob.
Pokud obce uspějí, mají v plánu nabídnout je zdarma svým obyvatelům a k tomu 
přidat ještě motivující prvek. Pokud totiž lidé přijmou i nádobu na bioodpad a budou 
ho třídit, nebudou muset třeba v Hroznětíně platit za odvoz skládkování komunálního 
odpadu. „Máme spočítáno, že v momentě, kdy lidé začnou poctivě třídit bioodpad, 
obci se vyplatí uhradit náklady na likvidaci komunálního odpadu z vlastního rozpočtu, 
neboť jeho objem výrazně klesne,“ pokračuje dále starosta Hroznětína. 
Podstata připravované novinky je tedy motivační z několika důvodů. Lidé budou mít 
nádoby na tříděný odpad ve svém domě a nebudou s ním muset nikam chodit. Obce 
totiž zajistí odvoz přímo od jejich domu a navíc jim v případě třídění bioodpadu odpustí 
poplatky za svoz komunálního odpadu. „Myslím, že je to férový záměr a férová nabídka. 
Bohužel se touto problematikou zabývá jen malé množství obcí a ani Karlovarský kraj 
nemá jasnou koncepci do budoucna. A to se musí změnit,“ uzavírá Martin Maleček.
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CESTY KRAJEM: Krásné Údolí, Chodov u Bečova, Velký Luh
Pomyslné první kolo návštěv měst a obcí, v rámci kterých se setkává hejtman Petr Kulhánek a radní pro rozvoj venkova Vít 
Hromádko se starosty, v červnu uzavřela jednání v Krásném Údolí, v Chodově u Bečova a ve Velkém Luhu. „Setkání se starosty 
a dalšími členy zastupitelstev jednotlivých měst a obcí nekončí tímto výjezdem. Navštívili jsme sice všechny obce, které o setkání 
s námi projevily zájem, ale protože na mnoha radnicích došlo po volbách ke změnám, vydáme se znovu i tam, kde jsme již jednou 
byli a rádi se seznámíme s prací a plány nových starostů. Samozřejmě svou pomocnou ruku nabízíme dál i ostatním, kteří pocítí 
potřebu naší přítomnosti,“ uvedl hejtman Petr Kulhánek. V Krásném Údolí je velkým problémem frekventovaná kamionová 
doprava, tématem jednání byla také potřebná oprava silnice v úseku Krásné Údolí – Brť. V Chodově u Bečova nad Teplou by 
mohla místním v budoucnu způsobit problémy objížďka, která vznikne při pracích na vyrovnávání bečovských serpentin. Velký 
Luh na Chebsku trápí dlouhá čekací doba na zprovoznění vysokorychlostního internetu, obec bude také zařazena do mapy bílých 
míst, kde mají problém s mobilním signálem. Ve Velkém Luhu budou i nadále řešit zpevnění komunikací v obytné zóně a také 
prodloužení stezky pro pěší a cyklisty až do Plesné.

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

Nárůst cen energií o více než dvě stě 
procent zdražil v Rotavě na Sokolovsku 
také pitnou vodu. Její výrobu a čištění 
i ohřev zajišťují ve vlastní úpravně a čis-
tičce, které jsou poháněny elektrickou 
energií. Podle starosty Michala Červenky 
začalo vedení města hledat alternativní 
zdroje energie a zvolilo cestu komunitní 
energetiky. „Máme připraveny pro-
jekty na fotovoltaiku. Využijeme střešní 
plochy na budově úřadu, základní školy 
i samotné úpravny pitné vody. Podle 
našich propočtů bychom měli vyrobit 
více elektrické energie, než kolik doká-
žeme spotřebovat. Se společností ČEZ 
jsou tedy již uzavřeny smlouvy o budou-
cím připojení a prodeji do veřejné sítě,“ 
vysvětluje starosta.
Projekt fotovoltaických panelů vyjde 
město na čtyři a půl milionu korun, ze 
kterých ale přibližně šedesát procent 
pokryje dotace. Návratnost této inves-
tice Rotavští počítají na čtyři až šest let. 
Cílem projektu je nejen snížení ceny 
elektrické energie a tím pádem i vody 
a provozu města, ale také zlepšení život-
ního prostředí. „Počítáme, že spotřebu-
jeme zhruba osmdesát procent vyrobené 
elektřiny. Do budoucna proto uvažu-
jeme o dalších krocích. Nabízí se napří-
klad možnost ohřevu vody v městských 
domech. Nyní k tomu používáme ply-
nové kotle, které bychom na léto odpojili 

a vodu ohřívali elektřinou. V zimě to ale 
nepůjde, proto bychom se přepnuli na 
plyn,“ doplňuje Michal Červenka s tím, 
že počty a plochy fotovoltaických panelů 
jsou dostatečně naddimenzované, aby 
všechny tato zamýšlené plány zvládly. 
A protože se v Rotavě dívají na projekt 
komunitní energetiky komplexně, mají 
připraven nákup dvou elektromobilů 

pro místní pečovatelskou službu. Tu 
zajišťují nejen pro místní, ale také pro 
obyvatele sousedních obcí Oloví a Šin-
delová. „Podobně to máme i s městskou 
policií, která by do budoucna mohla také 
částečně využívat elektromobily. Dosáh-
neme tím snížení nákladů na pohonné 
hmoty a to opět pomůže městskému 
rozpočtu,“ dodal starosta Rotavy.

ROTAVA SE VYDÁVÁ CESTOU 
KOMUNITNÍ ENERGETIKY
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TIP NA VÝLET

VODÁCI, DO LODÍ 2 
ANEB STAČÍ I JEDINÝ DEN

Den odstartujeme v Lokti, městě stojícím 
na vysokých žulových skalách. K nástupu 
je nejvhodnější Vodácké tábořiště Loket 
na levém břehu řeky Ohře. Ještě před 
výjezdem však nezapomeňte prozkou-
mat malebné městečko. A co tam? Třeba 
majestátní hrad, Muzeum tajných spolků, 
Muzeum lázeňských pohárků, Muzeum 
knižní vazby či jen krátká procházka 
kolem hradního opevnění, které je plné 
maleb a fotografi í.
Ale teď už vyplujte po čtvrté nejdelší 
řece u nás směrem ke Karlovým Varům. 
Přibližně po pěti kilometrech jízdy na 
klidné vodě vás na levém břehu čeká 
úžasná podívaná – Svatošské skály. Není 
divu, že se v roce 1933 staly Národní pří-
rodní památkou. Žulový masiv se rozkládá 
na ploše 2 ha a svým tvarem připomíná 
svatební procesí. Jednotlivé skály proto 

nesou jména jako Ženich, Nevěsta, Svěd-
kové, Tchán, Tchyně či Zámek. Skaliska 
v minulosti obdivovala řada slavných 
osobností, okouzlen jimi byl třeba J. W. 
Goethe či S. Freud.

Špekáčky, jezy a Karlovy Vary
O devět kilometrů později můžete spoči-
nout v loděnici Karlovy Vary. Najdete ji na 
levém břehu, 300 metrů před silničním 
mostem. Na místě je i ubytovna a tábo-
řiště, tak špekáčky s sebou a pořádně se 
najezte, ať máte dost síly na další dob-
rodružství. Pokud tady váš výlet končí, 
dopřejte si prohlídku města. Čekají vás 
krásné lázeňské památky, kolonády, 
minerální prameny, umělecké galerie 
nebo třeba Jan Becher muzeum.
Pokud jste se rozhodli pokračovat dál, 
zbystřete! Asi půl kilometru za loděnicí 

narazíte na nebezpečný jez. Je kolmý, 
s kameny pod hladinou, sjíždějte jej vlevo, 
nebo loď přeneste po pravém břehu. Další 
jez potkáte asi o dva kilometry později, za 
velké vody se zde tvoří nebezpečný válec, 
proto při vyšší hladině řeky loď raději 
opět přeneste.
Po náročném úseku si zasloužíte krát-
kou přestávku, nemyslíte? Na dvacátém 
kilometru, na levém břehu, najdete roz-
sáhlé tábořiště Hubertus a na něm kiosek 
s občerstvením, suché toalety, cvičnou 
lezeckou stěnu či cvičnou peřej. Tak si 
odpočiňte a vzhůru na poslední úsek!

Zapomenuté lázně
Finálních osm kilometrů zvládnete bez 
problémů, voda je klidná a čeká vás jen 
jeden nenáročný jez. V cíli si vyhraďte 
čas na prohlídku lázní Kyselka. I když 
jsou některé objekty v dezolátním stavu, 
stojí to za to. Momentálně se vede boj za 
jejich záchranu, tak se snad v blízké době 
obnoví jejich zašlá sláva.
Zavítejte také do Mattoniho muzea 
s historickými dokumenty, fotografi emi 
a lahvemi Mattoni.

Ahóóój, vodáci! Počasí si říká o výlet, nemyslíte? Tak popadněte pramice, 
kajaky a rafty, a vyrazte na vodu. Že není čas? Máme tady řeku Ohři, takže 
nám stačí i jediný den. A vyplatí se to. V našem tipu na jednodenní výlet 
vás čekají překrásné výhledy, spousta zajímavých zastávek a klidné i pěkně 
divoké proudy.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).
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Výstava hraček vás zavede 
zpátky do dětství
Přijďte si zavzpomínat na doby dávno 
minulé, kdy jste ještě byli malí, a ukažte 
svým dětem nebo již vnoučatům, s čím 
jste si rádi hráli v době socialismu. Stará 
radnice v Ostrově hostí velkou letní 
výstavu s názvem Retrohrátky. Zváni 
jste také na herní den, v rámci něhož si 
s dětmi můžete zaskákat gumu, panáka, 
vyrobit si jednoduchou káču, zahrát si 
přebíranou, čáru a další retrohry. Ten 
se uskuteční 27. srpna.
Stará radnice Ostrov, 1. 7. – 3. 9. 2023

Nahlédněte pod pokličku 
fi lmových tvůrců
Výstava, kterou nyní hostí Galerie 
umění Karlovy Vary, přiblíží návštěvní-
kům první a zároveň poslední deseti-
letí v historii barrandovských ateliérů, 
a to zejména prostřednictvím velkofor-
mátových fotografi í, kostýmů a rekvi-
zit. Zajímavou expozici doplní projekce, 
díky níž můžete nahlédnout do zákulisí 
výroby současných fi lmů a seriálů, na 
nichž společně pracovali jak barran-
dovští tvůrci, tak i ti nejlepší ze společ-
nosti UPP – největšího trikového studia 
nejen v České republice, ale i ve střední 
Evropě. Ke zhlédnutí bude rovněž doku-
ment, který Barrandov Studio natočilo 
společně s Českou televizí právě k výročí 
první klapky. 
Galerie umění Karlovy Vary, 
1. 7. – 3. 9. 2023

Vydejte se na archeologickou 
procházku po Chebské pánvi
Milovníci historie jsou zváni na vycházku 
po archeologických lokalitách v části 
Chebské pánve. V obci Třebeň navštívíte 
několik historických pohřebišť a pro-
hlédnete si chebskou lidovou archi-
tekturu v Novém Drahově. Hlavním 
cílem naplánované trasy je pak mohy-
lové pohřebiště z mladší doby bronzové 
u Žírovic. Průvodci vám budou Michal 
Beránek a Klára Hanáková z Muzea 
Cheb. Sraz bude v 10:15 hodin na vla-
kové zastávce v Třebeni. Nezapomeňte 
na nepromokavou obuv, oblečení do 
terénu a přibalte si i svačinu a pití.
Třebeň, 5. 8. 2023

FILMOVÝ FESTIVAL LETOS 
OVLÁDLY BLAŽINY LEKCE
Mezinárodní fi lmový festival v Karlových Varech je letos za námi. Vítězem Hlavní 
soutěže 57. ročníku se stal snímek Blažiny lekce bulharského režiséra Stephana 
Komandareva. Sociální drama o seniorce, která musí kvůli ztrátě úspor polevit ze 
svých morálních zásad, stojí na představitelce hlavní role. I toho si porota všimla 
a ocenila také herečku Eli Skorčevu. Režisér ji zmínil i ve své děkovné řeči: „Chtěl 
bych cenu věnovat generaci svých rodičů - to oni jsou hlavními hrdiny našeho 
fi lmu. Stali se obětí tržního hospodářství v Bulharsku a často kvůli němu o mnoho 
přišli. Také děkuji svým kolegům a neuvěřitelné Eli.“
Zvláštní cena poroty putuje do Íránu. Právě tam se odehrávají Prázdné sítě režiséra 
Behrooze Karamizadeho, ve kterých se romantická linka mísí se sociálně kritickým 
vyzněním. Režisérskou cenu získal Babak Jalali za Fremont, citlivé komediální drama 
o nových životních začátcích. Ten zažertoval, že přepravit těžkou sošku letadlem 
bude složité. Nejlepší mužský herecký výkon podal Herbert Nordrum v absurdní 
skandinávské psychosondě Hypnóza. Kromě vděčnosti projevil také humor: „Snad 
vám nebude vadit, když cenu rozpůlím a polovinu pošlu své herecké kolegyni Astě,“ 
usmíval se při předávání ceny.
Libanonský dokument Tanec na okraji sopky o skupině tvůrců, kterým tíživá situace 
v zemi ztěžuje možnost tvořit, si odnáší Zvláštní uznání poroty. Festivaloví diváci 
si nejvíc užili fi lmovou exkurzi do Paříže 19. století, kde se bojovalo s kordy, šav-
lemi i pistolemi, s názvem Ve jménu cti. Snímek režiséra Vincenta Pereze zvítězil 
v Divácké ceně deníku Právo.
Na závěrečný ceremoniál se podíval také alespoň virtuálně Woody Harrelson. „Kar-
lovy Vary jsou můj nejoblíbenější festival,“ pozdravil v češtině publikum z online 
přenosu. „Česko mi představil Miloš Forman, když jsme uváděli fi lm Lid versus 
Larry Flynt. Češi jsou úžasný a silný národ,“ řekl a slíbil, že se pokusí dorazit příští 
rok. Uvedl tak závěrečný fi lm Šampióni, který se stal symbolickou tečkou za 57. roč-
níkem KVIFF. Ten další se bude konat od 28. června do 6. července 2024.

Blažiny lekce    Na závěrečném ceremoniálu pózují (zleva) herečka Eli 
Skorcheva s Cenou za ženský herecký výkon a režisér Stephan Komandarev 
i producent Eike Goreczka s Velkou cenou - Křišťálovým glóbem. 
 Foto: kviff .com
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Velká hala KV Areny ve dnech 17. a 18. 
června 2023 nabídla divákům místo 
obvyklé bílé ledové plochy opravdu pes-
trou podívanou. Moderní gymnastky 
z osmi zemí v efektních trikotech před-
váděly své dovednosti v tomto krásném 
olympijském sportu. „Kdo přišel, roz-
hodně se měl na co dívat. V devíti věkových 
a výkonnostních kategoriích se během 
dvou dnů sboru rozhodčích předvedly 
velmi kvalitní závodnice, z nichž některé 
jsou držitelky mistrovských titulů. Kromě 
nich karlovarský závod poctily svojí účastí 
také česká seniorská reprezentantka 
Denisa Šťepánková a  její slovenská sou-
peřka Michaela Žatková,“ přibližuje obsa-
zení mezinárodního závodu Jiří Herian, 
předseda pořádajícího TopGymu.
O vysoké sportovní úrovni svědčí i to, že 
zatímco v sobotní části závodu byla Denisa 
Štěpánková za výkony s obručí a kužely 
na očekávaném prvním místě, v nedělní 
části ji v sestavách s míčem a se stuhou ve 
velmi vyrovnaných výkonech odsunuly tři 
německé závodnice a Michaela Žatková až 

na pátou příčku. Sobotní bodový náskok 
tak Denise stačil alespoň na to, aby si za 
celkové hodnocení odnesla stříbrný pohár 
za dvoudenní víceboj. „Právě Denisa Ště-
pánková byla i osobností letošního roč-
níku Carlsbad RG Cup a kromě svých 
závodních povinností se věnovala i setká-
vání s mladšími gymnastkami, které si 
s ní mohly popovídat, udělat si společnou 
fotografi i a získat podepsanou fotokartu,“ 
dodává Jiří Herian, který jí na závěreč-
ném ceremoniálu osobně předal zvláštní 
cenu za její dlouhodobý příkladný přístup 
k moderní gymnastice.
Celkovým vítězem jedenáctého ročníku 
Carlsbad RG Cup se stal slovenský tým 
TJ Sokol Bratislava I. Vinohrady ve slo-
žení Veronika Marková, Xénia Benkovit-
sová a Sophia Izabella Mikloši. „Tento tým 
obhájil své loňské vítězství, i když letos 
v jiném složení a velmi těsně,“ komentuje 
výsledek Jiří Herian, který v roli ředitele 
závodu také vítězný pohár předával.
Z karlovarských závodnic se za pořáda-
jící klub TopGym Karlovy Vary představilo 

20 závodnic, z nichž hned osm medai-
lově bodovalo. „Domácí prostředí bylo 
pro některé naše závodnice výhodou, pro 
jiné naopak až příliš zavazující. Zatímco 
v sobotu naše gymnastky v těžké konku-
renci odešly s prázdnou, tak v neděli si 
vše vynahradily. Vyzdvihnout bych chtěl 
hlavně naše nejmenší, které jsou nadějí 
nejen karlovarské moderní gymnastiky,“ 
chválí výkony trenér Jiří Špička, který 
rovněž zasedl ve sboru rozhodčích.
Nejzkušenější karlovarské závodnice 
v seniorské kategorii čelily oba dny velké 
konkurenci, zejména zahraničních závod-
nic. „Zatímco se v  sobotu více dařilo 
Kristině Bernatové, která skončila na 
nepopulárním čtvrtém místě, tak v neděli 
měla svůj den Klára Orlová, která se 
v sestavě s obručí umístila na třetím místě, 
zatímco Kristina se po dvou pádech náčiní 
musela spokojit až s místem šestým. Klára 
tak vybojovala kromě bronzové medaile 
i bronzový pohár za dvoudenní víceboj,“ 
uzavírá jejich trenér Jiří Špička.
Diváci mohli během dvoudenního závod-
ního programu využít ve foyer KV Areny 
prodej gymnastických potřeb, vyfotit se 
s maskotem KV Areny a hlavně gymnas-
tickou školičku se Stuhovou vílou, kde si 
nejenom dětští návštěvníci, ale i  jejich 
rodiče mohli vyzkoušet své dovednosti 
s gymnastickým náčiním.

Domácí moderní gymnastky TopGym Karlovy Vary vybojovaly devět 
umístění. Největší boj svedla Klára Orlová, která v seniorské kategorii 
vybojovala bronz za nedělní část závodu a ve dvoudenním hodnocení se 
umístila rovněž na třetím místě.

CARLSBAD RG CUP 
PŘEDSTAVIL 
REKORDNÍCH 
240 ZÁVODNIC
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Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen 
při křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu 
u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂:  
10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, Tel.: (+420) 354 547 810


